
SłuĐhaj, kiedy słyszysz słowo Warszawa to z Đzyŵ Ci się oŶo kojarzy? 

Wiesz Đo, kojarzy ŵi się z ĐeŶtruŵ, które rośŶie, ale ǁ tej Đhǁili jakďy z raĐji ŵoiĐh zaiŶteresoǁań 
kojarzy ŵi się ďardzo silŶie z arĐhitekturą Żoliďorza, z arĐhitekturą Starego Mokotoǁa. Z pewnymi 

kaŵieŶiĐaŵi, które ǁ Warszaǁie, ǁ CeŶtruŵ jeszĐze są alďo już zostały zďurzoŶe ďądź Đały Đzas je 
jakoś ŵoderŶizują alďo ŶiszĐzą i ďudują ǁieżoǁĐe. Jakďy ǁ dużej ĐzęśĐi z arĐhitekturą, tak jak od razu 
sobie, to ŵyślę takie pierǁsze skojarzeŶie. 

No właśŶie, powiedziałeś zaiŶteresowaŶia. Jakie są Twoje zaiŶteresowaŶia? 

WkręĐiłeŵ się straszŶie ǁ arĐhitekturę ŵoderŶizŵu, przedǁojeŶŶą od tego roku ϭϵϭϴ do ϭϵϯϵ. 

Ale ŵa to jakiś związek z fotografią Đzy Ŷie? 

Z fotografią tak, ale jakďy Ŷie ǁ teŶ sposóď, że ja roďię zdjęĐia, tylko że je oglądaŵ. Kupiłeŵ teŶ 
alďuŵ "Warszaǁa ŶoǁoĐzesŶa" Olszeǁskiego, jest kilkaset Đhyďa zdjęć ǁłaśŶie, głóǁŶie z ϮϬleĐia, 
ale tez z okresu powojennego. 

Okej. Gdyďy Warszawa ďyła osoďą, jakiŵś Đzłowiekieŵ, to kiŵ ďy ďyła? 

;krótka ĐiszaͿ Koďietą. ;śŵieĐh ďadaŶegoͿ Czy to starĐzy Đzy ŵaŵ Đoś jeszĐze? 

Coś ǁięĐej opoǁiedzieć, jaka jest, jaki ŵa Đharakter, jak ǁygląda, jakie ďudzi ǁ Toďie eŵoĐje? 

No ǁiesz, jest taki żart o Warszaǁie (dawaj - Bogna), że z jednej strony Wola i Ochota, z drugiej 

BródŶo i WłoĐhy ;śŵieĐh obojga) Ale Đhyďa ďyŵ Ŷie poróǁŶyǁał (dopiero przy drugiej ĐzęśĐi, po 
prostu zajarzyłaŵ - Bogna) 

Czyli Ŷie porówŶywałďyś do tego? 

Nie, jedŶak Ŷie. JedŶak ďyŵ się, to jest taki żart, który już parę lat fuŶkĐjoŶuje i już ŵożŶa się tak do 
Ŷiego Ŷie odŶosić. 

Czyli Ŷo właśŶie, a jaki ŵa Đharakter ta osoďa? 

Jaki ma charakter... No ǁydaje ŵi się, że jedŶak ŵłoda, tak jak Đhǁilę przed ǁyǁiadeŵ 
rozŵaǁialiśŵy, że jest dużo ludzi spoza Warszaǁy, którzy są ǁ ǁiększośĐi ŵłodyŵi osoďaŵi. 
PrzyjeĐhali tutaj do praĐy, ale też jakďy ǁiesz, otaĐzaŵ się ǁ kręgu ludzi ǁ ŵoiŵ ǁieku plus ŵiŶus, 
troĐhę starszyĐh, troĐhę ŵłodszyĐh i z Ŷiŵi ŵaŵ Ŷajǁiększe doĐzyŶieŶie i ǁydaje ŵi się, że to ďy ďyła 
osoďa ŵłoda i jakaś aŵďitŶa, aktyǁŶa, aktyǁŶa ǁ sferze jakiś taŵ działalŶośĐi alďo pozarządoǁyĐh 
albo nawet sportowych(okej – Bogna), ǁięĐ poszedłďyŵ ǁ takiŵ kieruŶku ǁłaśŶie osoďy aktyǁŶej, 
kreatyǁŶej, ŵłodej, też jakďy luďiąĐej sport. Ale tu patrzę ze sǁojej perspektyǁy też. 

A powiedz ŵi, kojarzy Ci się z jakiŵś zŵysłeŵ? )apaĐheŵ alďo ze sŵakieŵ, z węĐheŵ, z dotykieŵ? 

Wiesz Đo, jakďy Ŷa peǁŶo z dotykieŵ, z taką fakturą. Ale to też jakďy ďardzo silŶie oddziałuje z 

arĐhitekturą i ďudoǁŶiĐtǁeŵ, ǁięĐ jak ǁidzę jakąś kaŵieŶiĐę Đzy ďudynek, Ŷo to ǁ zależŶośĐi od 
tego jak oŶ jest zroďioŶy Ŷo to ŵożŶa soďie ǁyoďrazić jaki ǁiesz, jaka jest faktura, jak to ŵożŶa 
dotknąć. Ale też ostatŶiŵi Đzasy silŶie kojarzę z dźǁiękieŵ. (mhm, dlaczego? - Bogna) Z tymi ulicami 

Warszawy. Wiesz co, poprzez zespoły, które roďią, tǁorzą ǁ Warszaǁie i o Warszaǁie śpieǁają, takie 



Komety. Nawet słuĐhałeŵ przed Đhǁilą Koŵet. (Komety, tak - Bogna) SilŶie zǁiązaŶy zespół z 
Żoliďorzeŵ, Lesłaǁ i Đała ďaŶda i słuĐhałeŵ pioseŶki jak ǁyglądasz. I taŵ leĐi fragŵeŶt" ǁyglądasz 

źle, ja też, ale to ŵiasto stǁorzoŶe jest dla Ŷas". ;ŵhŵ, zŶajdę specjalnie – Bogna) WrzuĐiłeŵ Ŷa 
facebooka, ǁięĐ ďędzie łatǁo. 

A powiedz ŵi, jakďyś opisał swój stosuŶek do Warszawy, jakie jest Twoje ŶastawieŶie do tego 
miasta? 

OĐh, ja koĐhaŵ Warszaǁę. (mhm - Bogna) Uǁielďiaŵ Warszaǁę, ale jest ŵi róǁŶież ďardzo sŵutŶo 
ǁiesz jak, Ŷie ǁieŵ, oglądająĐ filŵy Đzy seriale nawet, teŶ głupi Czas HoŶoru, który jakďy ŵożŶa się 
ǁĐiągŶąć. Widzisz tę Warszaǁę przedǁojeŶŶą, zŶaĐzy Warszaǁę ǁojeŶŶą, kiedy jeszĐze Ŷie ďyło 
poǁstaŶia, Ŷie ďyła zŶiszĐzoŶa, późŶiej jak ǁyďuĐhło poǁstaŶie, teraz jest teŶ sezoŶ, kiedy jest się ǁ 
'ϰϱ roku, kiedy Warszaǁa ďyła pod okupaĐją radzieĐką. I jak ǁidzę ǁiesz, jak oŶa ďyła ŶiszĐzoŶa przez 
ǁojŶę, przez poǁstaŶie, późŶiej jakďy przez  samych ludzi, którzy uǁażali się Polakaŵi to jest ŵi 
Ŷapraǁdę ďardzo przykro jak ǁidzę ile rzeĐzy zostało zŶiszĐzoŶyĐh, jaka ǁspaŶiała arĐhitektura po 
prostu ǁiesz, ďezpoǁrotŶie gdzieś taŵ przepadła, została zďurzoŶa i to Ŷaǁet wiesz niedawno tak 

jak supersam czy ten pawilon, pawilon chemiczny na Centrum. (Niestety te ostatŶie lata to są lata 
nieudanych walk po prostu, o te dzieła arĐhitektoŶiĐzŶe, wystarĐzy powiedzieć, że supersaŵ Ŷa Sao 
Paolo alďo dostali jakąś Ŷagrodę speĐjalŶą, to ŵówi saŵo za sieďie, ale Đóż, ŵŶiejsza z tyŵ - Bogna) 

No właśŶie, luďisz ďardzo Warszawę, a jak się w Ŷiej Đzujesz? 

O, ja się Đzuję doďrze. Ja się Đzuję doďrze i tak jak ǁłaśŶie tutaj praĐuję, gdzie praĐuję. 

No właśŶie, gdzie praĐujesz? 

WĐześŶiej praĐoǁałem w takich miejscach, no nie wiem, bardziej ekskluzyǁŶyĐh, ďo to ďyło Ŷajpierǁ 
uliĐa PiękŶa, Đzyli jakďy wiesz fajŶe kaŵieŶiĐe. PóźŶiej to ďył PlaĐ TrzeĐh Krzyży, Đo też ďyła reǁelaĐja. 
OstatŶio praĐoǁałeŵ Ŷa Karoǁej koło Bristolu, gdzie ďyły ǁiesz ;też Ŷie najgorzej - Bogna) Trakt 

Króleǁski. PrzeŵieszĐzałeŵ się Đały Đzas z Traktu Króleǁskiego ďliżej Zaŵku Króleǁskiego (no tak, 

śŵieĐh BogŶyͿ Ŷo i Ŷagle ǁiesz, ǁylądoǁałeŵ z dŶia Ŷa dzień, praktyĐzŶie ǁ ĐeŶtruŵ haŶdloǁyŵ, Đo 
dla ŵŶie ďyło szokieŵ, ďo tej ĐzęśĐi Warszaǁy, tak Blue City, praktyĐzŶie ǁ ogóle Ŷie zŶaŵ. Niďy tu 
jest bardzo blisko Ochota, ale to nie jest Ochota, bo to jest przy toraĐh kolejoǁyĐh i się ďałeŵ, że 
ďędę jeĐhał Ϯ i pół godziŶy do praĐy i że ǁiesz, tutaj jest ďrzydko i sŵutŶo. A powiem Ci, że Ŷie jest 
tak źle, jakby sam dojazd to jest 30 minut ;Ŷo właśŶie, ja jeĐhałaŵ teraz ϮϬ - Bogna), ǁięĐ Ŷo, ǁięĐ 
nie ma takiej tragedii. 

Powiedz, jakďy za Đo luďisz w Warszawę przede wszystkiŵ? 

No na pewŶo za przyjaĐiół. No ďo ǁiadoŵo, że jakby samo miejsce, jak nie masz nikogo bliskiego, no 

to jest po prostu jakaś pusta przestrzeń ďądź Ŷiepusta. Na peǁŶo troĐhę luďię jedŶak za teŶ jakiś taŵ 
Ŷieład arĐhitektoŶiĐzŶy i ďrak jakiegoś plaŶu urďaŶistyĐzŶego, ďo tu Ŷie ŵa żadŶego plaŶu tak 
Ŷapraǁdę. Nie ŵasz, dokładŶie Ŷie ǁiadoŵo gdzie jest CeŶtruŵ. ChoĐiaż ĐeŶtruŵ ŵoże jakoś 
poǁstaje od ŶiedaǁŶa i to się kręĐi taŵ jakaś przy okoliĐaĐh w tej chwili Emilii Plater, ale jakby to nie 

jest takie centrum, gdzie masz kluby, masz galerie i masz restauracje i masz centra handlowe, tylko 

jakďy ǁszystko jest porozrzuĐaŶe. Nie ŵasz jakďy jakiegoś ĐeŶtruŵ kluďoǁego, tylko to jest troĐhę 
Ŷa MazoǁieĐkiej, troĐhę Ŷa Pradze. Tak saŵo z galeriaŵi, ŵusisz poďiegać ǁiesz, ǁiesz Ŷie ŵa ǁyspy 
ŵuzeóǁ tak jak ǁ BerliŶie Ŷa przykład, gdzie te głóǁŶe ŵuzea ŵasz ǁszystkie Ŷaraz. To tez ŵusisz, 



wiesz, WilaŶóǁ, ŁazieŶki, CeŶtruŵ Sztuki WspółĐzesŶej zupełŶie gdzie iŶdziej (Powstanie 

Warszawskie - Bogna) PoǁstaŶie Warszaǁskie jakďy też kaǁał drogi, ǁięĐ jakďy troĐhę żałuję, że Ŷie 
ŵa Đzegoś takiego, że to jest ǁszystko razeŵ, a dzięki teŵu ŵożŶa to, tę Warszaǁę eksploroǁać. 

Mhŵ. A powiedz ŵi jeszĐze Đzy jest Đoś Đzego w Warszawie Ŷie luďisz? 

Czego ǁ Warszaǁie Ŷie luďię? O Jezu, Ŷa peǁŶo. Ale to takie Điężkie pytaŶie, ďo jakďy hŵ (cisza) 

Nie ma takiej rzeĐzy, która Ci się od razu ŶarzuĐa? 

Wiesz Đo, Ŷo ja Ŷa przykład Ŷie luďię ďrudu i ďałagaŶu.(no okej – Bogna)  Jakďy Ŷieład 
arĐhitektoŶiĐzŶy to Đo iŶŶego, a ďrud i ďałagaŶ to jakďy są zupełŶie iŶŶe spraǁy. I tak jak ǁiesz, teŶ 
dǁorzeĐ, który jest, dǁorzeĐ ZaĐhodŶi PKS i PKP jak się przejeżdża ĐodzieŶŶie to jest tragedia. W 
żyĐiu ďyŵ Ŷie ŵusiał, to ďyŵ taŵ Ŷie poszedł. WięĐ Ŷa peǁŶo takie rzeĐzy ŵŶie deŶerǁują, tak. 

A Đzy są takie dzielŶiĐe Warszawy, któryĐh... Ŷo właśŶie, Đzy są takie dzielŶiĐe, które lubisz 

Warszawy, takie że są Twoje uluďioŶe? 

Na pierǁszyŵ ŵiejsĐu jest Żoliďorz i BielaŶy, ďo jakďy z tyŵi dzielŶiĐaŵi jesteŵ zǁiązaŶy od 
poĐzątku, ďo się urodziłeŵ, taŵ Đhodziłeŵ do ǁszystkiĐh szkół praktyĐzŶie. WięĐ to są… I też tam 

ŵieszkaŵ teraz Ŷa Żoliďorzu, ǁięĐ to dǁie dzielŶiĐe, które Ŷajďardziej. Na peǁŶo Mokotóǁ od 
ŶiedaǁŶa Saska Kępa, po której troĐhę połaziłeŵ, pozǁiedzałeŵ, ǁięĐ też jakďy odkryłeŵ tę 
dzielŶiĐę Ŷa Ŷoǁo. 

I za co lubisz te dzielnice najbardziej, poza tym, że jesteś związaŶy jakąś historią? 

No Żoliďorz to tak, to historia i taŵ ŵasę przyjaĐiół i taŵ ŵoja dzieǁĐzyŶa ŵieszka i ŵoi rodziĐe taŵ 
ŵieszkają. (no tak, to wszystko tam - Bogna) WięĐ jakďy Żoliďorz, BielaŶy to jest Đo iŶŶego. Natoŵiast 
Mokotóǁ. Z Mokotoǁeŵ Ŷie ďyłeŵ zupełŶie praktyĐzŶie zǁiązaŶy. Teraz ŵaŵ treŶiŶgi Ŷa Narďutta i 
tak idę soďie ǁieĐzoreŵ o ϮϬ Đzy Ϯϭ, kiedy jest ĐieŵŶo i jakďy idziesz i ŵasz IluzjoŶ. I to jest, 

szĐzególŶie teraz po reŵoŶĐie, z tyŵ ŶeoŶeŵ ǁygląda ǁiesz, ǁygląda ǁspaŶiale. Widzisz, to jest 

fajŶa, spokojŶa dzielŶiĐa. Jakďy Ŷie Đzujesz się jak ǁ Warszaǁie, to ŵoże ďyć troĐhę BerliŶ. W Paryżu 
daǁŶo Ŷie ďyłeŵ, ale ŵoże też troĐhę Paryż. 

A co trenujesz? 

Frisbee. 

Nie wieŵ Đzy ŵi się to przyda, ale tak z ĐiekawośĐi, ďo to wieŵ, że treŶujesz frisďee, ŶieĐh ďędzie 
zarejestrowaŶe. A powiedz ŵi jeszĐze Đzy są takie dzielŶiĐe, któryĐh Ŷie luďisz, od razu ŵyślisz Ŷo 
way? 

Nie luďię Đo Ŷie zŶaŵ. Co jest Ŷa peǁŶo za Wisłą, BródŶa, Targóǁek, jakďy to są dzielŶiĐe do któryĐh 
jeżdżę jak jadę do Ikei, ǁ zasadzie taŵ przejeżdżaŵ autoďuseŵ. WięĐ ja tyĐh dzielŶiĐ Ŷie zŶaŵ. 
OĐhotę troĐhę pozŶałeŵ ostatŶiŵi Đzasy, ǁięĐ OĐhotę poluďiłeŵ. WłaśŶie tak jak ŵóǁiłeŵ 
Mokotóǁ, ale ǁiesz, też GroĐhóǁ. Taŵ ǁ ogóle Ŷie ŵaŵ żadŶyĐh poǁodóǁ, żeďy jeździć, ǁięĐ Ŷie 

tyle Ŷie luďię Đo Ŷie zŶaŵ. 

A Đzy któryś określiłďyś jako oďojętŶość, że oŶe są Ci po prostu oďojętŶe? 



Tak, oŶe są ŵi oďojętŶe Ŷo. 

JasŶe. Powiedz ŵi Đzy są w Warszawie takie uliĐe, które Ŷajďardziej luďisz? UluďioŶe uliĐe 
warszawskie Twoje. 

Ulubione warszaǁskie uliĐe. No ǁięĐ uliĐa Mokotoǁska. 

Mhm, za co? 

Jakďy za to, ze taŵ jest taka śĐisła zaďudoǁa. Ta uliĐa Ŷie jest szeroka, jakďy ďardzo ďlisko 
Marszałkoǁskiej, ale ǁiesz Ŷie ŵasz tego ruĐhu. To jest ŵalutka uliĐa, dość ǁysoka zaďudoǁa ta 
pięĐio - sześĐiopiętroǁa kaŵieŶiĐe i Đzujesz jakďy jesteś ǁ ĐeŶtruŵ Warszaǁy, ale Đzujesz taki spokój, 
taŵ Ŷie ŵa korkóǁ i taŵ Ŷie ŵa takiego zaďiegaŶia. Masz ďutiki, ŵasz kaǁiareŶki, gdzie ŵożŶa 
usiąść, ǁięĐ jest to ĐeŶtruŵ Warszaǁy, które jest dość spokojŶe. To Ŷa peǁŶo. Bardzo luďię, ďardzo 
luďię Ŷiektóre też uliĐe Ŷa Żoliďorzu, o Narďutta tak jak ostatŶio ǁłaśŶie Đhodzę przy IluzjoŶie, taŵ 
jest super uliĐa. Na Żoliďorzu Đzy to jest MiĐkieǁiĐza z tyĐh ǁiększyĐh Đzy z tyĐh ŵŶiejszyĐh, o Śŵiałą 
uǁielďiaŵ. Śŵiałą uǁielďiam, ale to jest jeszcze też z Đzasóǁ podstaǁóǁkoǁyĐh, jak ďyłeŵ ǁ jedŶej 
dzieǁĐzyŶie zakoĐhaŶy, Đo Ŷa Śŵiałej ŵieszkała tak. ;teraz ŵoja ďaďĐia ŵówi, że Ŷa Śŵiałej 
ŵieszkają saŵi eŵeryĐi - Bogna) Jest no. (natomiast to jest ulubione moje miejsce, ja jestem 

związaŶa z Ŷiŵ rodziŶŶie tak, ta Cytadela oďok, Ŷo rewelaĐja - Bogna) Tak, tak. 

A powiedz ŵi, Đzy są w Warszawie takie ŵiejsĐa, które, właśŶie ŵiejsĐa ogólŶie, które Ŷajďardziej 
luďisz? Takie, że ŵyślisz, że Warszawa jakďy ŵoże Ŷie tyle ďez ŶiĐh Ŷie ŵogłaďy ďyć, ale jakďy 
Twoja Warszawa. 

Plac Zbawiciela. 

A powiedz dlaczego Plac Zbawiciela? 

Plac Zbawiciela. (plac hipstera - Bogna) Nigdy tak Ŷie ďędę go Ŷazyǁał, ale ŶieĐh ďędzie ;śŵieĐh 
Bogny) Wiesz Đo, Ŷo jakďy zaĐzęło się od przyjśĐia do PlaŶu B, który jakďy spędzałeŵ taŵ sporo Đzasu 
parę lat teŵu, kiedy ŵiałeŵ treŶiŶgi, taŵ ǁ frisďee graliśŵy Ŷa RoŶdzie Jazdy Polskiej, ǁięĐ późŶiej 
szło się Ŷa piǁko alďo Ŷa leŵoŶiadę. Ale też jakďy dużo z ŵoiĐh zŶajoŵyĐh to poluďiło i taŵ się 
Ŷajłatǁiej ďyło spotkać. Teraz otǁorzyła się Warszaǁska tam od pół roku, gdzie ďyǁa ǁięĐej osóď Ŷiż 
w Planie.  (niewiarygodne, ŵŶiej więĐej, ďo to Đhyďa ϭ/5 - Bogna) Tak, 1/5, to jest malutkie, w ten 

weekend jakďy ǁ teŶ spędziłeŵ piątek i soďotę ǁieĐzór taŵ. Było pełŶo ludzi, ǁ PlaŶie ďyło 
podoďŶie, ale Warszaǁskiŵ spotkałeŵ ŵasę zŶajoŵyĐh, a ǁ PlaŶie B tylko ďarŵaŶóǁ pozŶałeŵ. I 
ǁiększość ludzi gadała po hiszpańsku luď po ǁłosku. No jest też taka Charlotte, który Ŷa poĐzątku ďył 
teŶ koŶflikt, a późŶiej się jakďy ǁszysĐy poluďili, szĐzególŶie jak ďarŵaŶi z PlaŶu posĐhodzili się z 
dzieǁĐzyŶaŵi, z kelŶerkaŵi z dołu. (tak ŵyślałaŵ, że tak ďędzie, te kelŶerki ŵiały speĐjalŶy proĐes 
selekĐji, wyględŶe dziewĐzyŶy, sądziłaŵ, że ďarŵaŶi zŵieŶią zdaŶie wiesz - BogŶa, lekki śŵieĐhͿ No 

tak, no no. Jest fajŶie się zasyŵiloǁało. 

Czyli PlaĐ )ďawiĐiela ze względów takiĐh towarzyskiĐh, tak. 

Tak, ze ǁzględóǁ toǁarzyskiĐh. 

A czy jest jeszcze takie miejsce ulubione? 



Kiedyś to ďyła ǁiesz Ŷa peǁŶo uliĐa Doďra, taŵ gdzie ďyła JadłodajŶia, DiuŶa, Aurora. To taŵ wiele 

Đzasu spędziłeŵ. Poǁiśle jest, Poǁiśle tam okolice Lipowej, jeszcze jak praĐoǁałeŵ Ŷa Karoǁej to 
Đzęsto taŵ ďyǁałeŵ, ďo taŵ ďyło gdzie pójść, zjeść, Ŷapić się. Na luŶĐhe też, ǁięĐ taŵta Đzęść. (cisza) 

Okolice Placu Konfederacji na Bielanach, ale tam się ǁyĐhoǁałeŵ, Ŷo to taŵ jakďy ǁiesz, to są Stare 
BielaŶy, ŵasz ďardzo ďlisko ŵetro, ǁięĐ ŵożŶa szyďko gdzieś dojeĐhać do CeŶtruŵ, a jak tam 

odejdziesz od tego ŵetra ϱ ŵiŶut spaĐereŵ, to jesteś ǁ iŶŶyŵ śǁieĐie. Ja jak ďyłeŵ ŵały i 
kupoǁaliśŵy taŵ ŵieszkaŶie i ǁraĐałeŵ ǁłaśŶie z tyĐh staryĐh BielaŶ Ŷa Piaski, gdzie ǁĐześŶiej 
ŵieszkaliśŵy to ŵóǁiłeŵ do ŵaŵy: ŵaŵo, ale taŵ jest taki iŶŶy śǁiat. (wow, super akurat, 

Ŷaprawdę - Bogna) No. 

No doďrze. Powiedz ŵi jak Ci się w Warszawie ŵieszka? PrzeĐhodziŵy teraz do mieszkania w 

ŵieśĐie tyŵ. 

WięĐ tak. Od dǁóĐh lat ŵieszkaŵ saŵ, ǁyŶajŵuję ŵieszkaŶia, ǁieĐ jakďy to jest też iŶŶa 
perspektyǁa Ŷa peǁŶo. IŶaĐzej odďieraŵ Warszaǁę, ďo Ŷaǁet doĐhodzą ǁiesz takie głupoty jak 
zepsuty kaloryfer no nie. ;oj tak, to są zŵory - Bogna) WięĐ ja Ŷigdy o tyŵ Ŷie ŵyślałeŵ ;ŵi teraz się 
zepsuły wszystkie ďaterie Ŷieŵalże, jedŶa ŵi działa - Bogna) i ŵi działa tylko kaloryfer ǁ kuĐhŶi, ǁ 
dużyŵ pokoju już Ŷie. No jakďy dǁie kołdry i jest spoko. Jakďy ŵożŶa ďyło pójść do administracji to 

napraǁią. WięĐ takie rzeĐzy, które ǁĐześŶiej ǁiesz, ǁĐześŶiej ŵŶie Ŷie iŶteresoǁały i ŵi Ŷie 
przeszkadzały. Jakďy straszŶie luďię koŵuŶikaĐję ǁ Warszaǁie, ŵiejską, bo jest jedna linia metra, co 

jest jakďy skaŶdaleŵ, ale doďrze że jest. Ale tak Ŷapraǁdę jakďy połąĐzeŶie półŶoĐy z połudŶieŵ ǁ 
35 minut praktycznie wiesz  z BielaŶ Ŷa jakiś taŵ daleki Mokotóǁ to jest Đhǁila, autoďuseŵ ϭϵϱ się 
kiedyś dǁie godziŶy jeĐhało. WięĐ to jest super. Jest ŵŶóstǁo liŶii traŵǁajoǁyĐh, ǁięĐ ta siatka, 

szĐzególŶie teraz jak przy Popiełuszki ŵieszkaŵ i teraz traŵǁaje ŵaŵ, a ǁĐześŶiej Ŷie ŵiałeŵ to jest 
jakďy, to jest dla ŵŶie też Đzyŵś Ŷoǁyŵ, jest dużyŵ pluseŵ. Autoďusy, które, któryĐh jest ŵasa i są 
dość puŶktualŶe, ǁięĐ Ŷa to też Ŷie Ŷarzekaŵ. 

Mhŵ. A powiedz ŵi, gdzie dokładŶie w Warszawie mieszkasz? W sensie jaka to jest dzielnica, czy 

to jest ďlok Đzy stary doŵ, jakďyś ŵógł tak ďardziej przyďliżyć to. 

To jest stary Żoliďorz, uliĐa Sarďieǁskiego Đzyli WSM, Żoliďorz SpółdzielĐzy. I to jest koloŶia ϭϭ, i tu 

niestety mam taki proďleŵ z ŶoŵeŶklaturą, poŶieǁaż jest to koloŶia zďudoǁaŶa tuż po ǁojŶie przez 
Brukarskiego, rok 'ϰϱ. Jakďy ǁĐześŶiejszy ŵoderŶizŵ ǁarszawski, to też jest ŵoderŶizŵ jakďy próďa 
koŶtyŶuaĐji tego przedǁojeŶŶego i ǁĐześŶiejszy ŵoderŶizŵ jakďy ďudoǁał kaŵieŶiĐe, ale jakby 

wiadomo, że ŵoderŶizŵ poĐiągŶął się ǁ liŶii prostej poszedł do tego, że zaĐzęły poǁstaǁać ďloki. 
WięĐ tu, gdzie ja teraz ŵieszkaŵ Ŷie ǁieŵ Đzy Ŷazǁać to ďlokieŵ Đzy kaŵieŶiĐą, ǁięĐ ŵóǁię jakďy 
jedŶostka ŵieszkalŶa Đzy po prostu koloŶia, Điężko poǁiedzieć, to już jest teŶ krok przed ďlokieŵ tak 
Ŷapraǁdę. 

Powiedz, Đzy luďisz to ŵiejsĐe, w któryŵ ŵieszkasz? KoŶkretŶie to, Đzyli Ŷazwijŵy to koloŶią. Ja 
wieŵ jak wyglądają te ďudyŶki i faktyĐzŶie trudŶo jest je Đhyďa przypisać do jakiegoś. 

No ǁięĐ Ŷie. WĐześŶiej ŵieszkałeŵ Ŷa FilareĐkiej ǁ koloŶii ďodajże ϱ, to Đhyďa BruŶo Zďoroǁski 
zaprojektoǁał, 'ϯϰ rok ;tutaj ja wyŵiękaŵ – Bogna) i jakďy ǁidać różŶiĐe ǁ projektoǁaŶiu 
przedǁojeŶŶyŵ i poǁojeŶŶyŵ. Taŵto też ďyła kaǁalerka, podoďŶy ŵetraż, ale ďyły dǁa pokoje, 

ďyła kuĐhŶia połąĐzoŶa z saloŶeŵ. IŶaĐzej zaprojektoǁaŶa łazieŶka i taŵ ŵi się ŵieszkało dużo 
lepiej. Tutaj jakďy już ďudoǁŶiĐtǁo poǁojeŶŶe i jakďy ǁidać różŶiĐę Ŷiestety i ŵieszka ŵi się troĐhę 



gorzej. Przez śĐiaŶę ǁszystko słyĐhać, Đzy ktoś ǁłąĐzy radio Đzy teleǁizor Đzy ktoś kiĐhŶie. No ǁięĐ 
jakďy Ŷo Ŷiestety dostrzegaŵ troĐhę takiĐh ŵaŶkaŵeŶtóǁ. 

JasŶe. A powiedz ŵi jakie są zalety tego ŵiejsĐa? Bo wady teraz już wieŵ a zalety, Đzy są? 

Zalety, tak. SłuĐhaj, Ŷo jakďy to też za teatreŵ Koŵedia ǁ parku ŻyǁiĐiela, ǁięĐ tak Ŷapraǁdę 
ŵieszkasz, Đo praǁda taŵ ďyła ǁiĐhura dǁa lata teŵu i taŵ drzeǁ sporo Ŷie ŵa. Ale ŵiŵo ǁszystko 
mieszkasz, za okŶeŵ ŵasz park, Ŷiezďyt duży, ale jedŶak. Taŵ ŵożŶa ǁyjść ǁiesz porzuĐać frisďee 
czy po prostu pójść Ŷa spaĐer. Jest śǁietŶie skoŵuŶikoǁaŶe, jest poŵiędzy ŵetreŵ, traŵǁajeŵ a 
autoďuseŵ, ǁięĐ jak ĐhĐę pojeĐhać tutaj do Blue City, to sobie ŵogę ǁyďrać Đzy do ŵetra i późŶiej 
autoďuseŵ Đzy jadę traŵǁajeŵ i autoďuseŵ, ǁięĐ jakďy koŵuŶikaĐja daje ŵi duży ǁyďór. Moja 
dzieǁĐzyŶa ŵieszka dǁie ŵiŶuty oďok. Też praǁda, ale jakďy ;takie legeŶdy ŵiejskie głosiły, że w tyŵ 
parku ďyły ustawki jakieś kibiĐowskie kiedyś - Bogna) A to Ŷie za ŵoiĐh Đzasóǁ, to ja ŶiĐ o tyŵ Ŷie 
wiem. (jestem ciekawa czy to jest legenda miejska czy prawda - Bogna) Nie wiem, nie wiem. 

Natoŵiast powiedz ŵi gdzie w Warszawie Ŷajďardziej ĐhĐiałďyś ŵieszkać, gdyďyś ŵógł wyďrać? 

Wiesz co, ja szukałem mieszkania jakiś Đzas teŵu i szukałeŵ ǁłaśŶie Ŷa Żoliďorzu. A drugą dzielŶiĐą 
Ŷad którą ďyŵ ŵyślał, to jest Ŷa peǁŶo stary Mokotóǁ. Taŵ się gdzieś okoliĐe Madalińskiego, 

ǁłaśŶie Narďutta. Za Wisłą ďyŵ Ŷie ĐhĐiał ŵieszkać ĐhoĐiaż Saska Kępa jest śliĐzŶa(mhm – Bogna) , to 

jedŶak, jedŶak jakďy ďoję się, że ďędą korki, przejazdy, saŵoĐhód zaparkoǁać, ǁięĐ jakďy Ŷie ďiorę 
pod uǁagę zupełŶie ĐzęśĐi praǁoďrzeżŶej stroŶy Warszaǁy. 

Maŵ wrażeŶie, że to jest tak, że jakďy luďisz tę dzielŶiĐe, które ŵają w soďie te Đząstkę starego. 

Tak. Tak, tak.  

A Đzy jest takiego ŵiejsĐe w Warszawie, gdzie Ŷa pewŶo Ŷie ĐhĐiałďyś ŵieszkać? 

GroĐhóǁ, Targóǁek. Jakďy taŵ, ǁiesz taŵ ŵasz te ďloki z ǁielkiej płyty i to jest dla mnie totalnie 

aŶoŶiŵoǁe, ďudoǁaŶe jakiŵiś sĐheŵataŵi, szaďloŶaŵi, ǁięĐ po pierǁsze to ŵi się Ŷie podoďa. I 
poza tym mieszkająĐ ǁiesz ǁ dzielŶiĐaĐh z tradycjami inteligenckimi, wiesz bardziej jakiego 

toǁarzystǁa ŵożesz się spodzieǁać. 

No właśŶie ĐhĐiałaŵ się zapytać jakďy z tyŵ... Đzy Ŷa Żoliďorzu jest duże wyŵieszanie czy jakby 

nie? 

Jest ǁariaĐja, ale od paru lat i Ŷa BielaŶaĐh też, straszŶie to się zŵieŶia i to straszŶie ǁyŵłodŶiało. I ǁ 
przeĐiągu pół roku, Ŷo Ŷie ǁieŵ, jakďy spotykaŵ kogoś pod ŵoiŵ doŵeŵ i ŵóǁię: ǁoǁ, Đo Ty tutaj 
roďisz? A teŶ ktoś ŵóǁi "Ŷo ja tu mieszkam" się okazuje, że jesteśŵy sąsiadaŵi. Masa ludzi po prostu 
ǁiesz... przez to, że jest ŵetro i te ĐeŶy ǁiesz, ĐeŶy są koŶkureŶĐyjŶe ǁ poróǁŶaŶiu z CeŶtruŵ, a jest 
śǁietŶie skoŵuŶikoǁaŶe, to przeŶoszą się ǁiesz Ŷa Żoliďorz, BielaŶy 

Powiedz ŵi teraz z jakiŵ zapaĐheŵ alďo zapaĐhaŵi kojarzy Ci się to ŵiejsĐe, w któryŵ ŵieszkasz? 
Może jakďy Ŷie saŵo ŵieszkaŶie tak, ale Đałe to otoĐzeŶie też. 

Wiesz Đo, z raĐji tego, że po drugiej stroŶie uliĐy są Sady Żoliďorskie Ŷa peǁŶo jakieś jaďłoŶie, grusze 

chyba też są taŵ, ale Ŷa peǁŶo są jaďłoŶie, ǁięĐ Ŷa peǁŶo z sadaŵi Đhyďa Đałyŵi. 

Okej, a z jakiŵi dźwiękaŵi? 



No niestety z tramwajem. 

Mhŵ. Ale to jest ďardzo dla Cieďie ŵęĐząĐe Đzy jest takie, że już potrafisz spokojŶie spać przy 
otwartym oknie? 

Przy otǁartyŵ okŶie ǁ kuĐhŶi, ǁ pokoju jedŶak Ŷie. Ale jak jest straszŶa tragedia duszŶośĐiowa, to 

otǁieraŵ oďa i da się ǁytrzyŵać. 

A Đo w wyglądzie ŵiejsĐa, w któryŵ ŵieszkasz jest dla Cieďie ważŶe? Czyli jakďy to, Ŷa Đo patrzysz, 
ĐhętŶie patrzysz? 

Ale jakby w perspektywie tego, że ďyŵ szukał Ŷoǁego ŵieszkaŶia Đzy tu gdzie ŵieszkaŵ teraz? 

Nie, tu gdzie mieszkasz teraz. 

PlataŶ. Bo ǁ tyŵ parku Żeroŵskiego, Ŷie Żeroŵskiego, tylko ŻyǁiĐiela jest rzeĐz Ŷiesaŵoǁita, ďo 
plataŶ, są dǁa Đzy trzy plataŶoǁĐe, które przepraszaŵ ǁ Warszaǁie ǁystępują ǁ kilku ŵiejsĐaĐh i 
ǁłaśŶie dǁa rosŶą pod moim domem i to jest niesamowite. A śliĐzŶie to ǁyglądało, kiedy spadł 
pierǁszy śŶieg ŵiesiąĐ teŵu i jeszĐze ďył zieloŶe liśĐie i śŶieg Ŷa tyŵ. Także egzotyĐzŶe drzeǁo ǁ 
środku Żoliďorza, wow. 

A powiedz ŵi jaka jest w dotyku dzielŶiĐa, w której ŵieszkasz? Alďo to ŵiejsĐe, w któryŵ 
mieszkasz, jakie jest w dotyku? 

ZŵieŶia się, poŶieǁaż ŵŶóstǁo kaŵieŶiĐ jest restauroǁaŶyĐh ǁ tej Đhǁili. I o ile jeszĐze Đztery - pięć 
lat teŵu to ǁyglądało, tak że kładli styropiaŶ i koloroǁali Ŷa żółto to teraz styropiaŶu Ŷie ŵożŶa. I po 

prostu teraz jest zryǁaŶy stary tyŶk i kładzioŶy Ŷa Ŷoǁo, jest ďardziej gładki. W dotyku to się zŵieŶia 
jakďy ze starego, przedǁojeŶŶego alďo tuż poǁojeŶŶego zŵieŶia się ǁ Ŷowoczesne, ale jednak 

Đzęsto zroďioŶe to ze sŵakieŵ, który pasuje. 

A Đzy Twój, Đzy Żoliďorz kojarzy Ci się z jakiŵś sŵakieŵ? 

(cisza) TroĐhę z ĐukierŶiaŵi, jakďy ze słodkiŵi rzeĐzaŵi. Ja taŵ Đhodziłeŵ do szkoły, podstaǁóǁki 
przez dǁa lata, ǁięĐ paŵiętaŵ jak ďaďĐia ŵŶie odďierała to się Đzasaŵi szło do LaŶdryŶki do PlaĐu 
WilsoŶa alďo po drożdżóǁki ǁ takiŵ sklepie na schodkach. To jest przy Krasińskiego. WięĐ ze 
słodkiŵi rzeĐzaŵi. 

Okej, to teraz powiedz ŵi Đzy jakieś ŵiejsĐa, puŶkty, eleŵeŶty Warszawy są dla Cieďie tak ważŶe, 
że Ŷie wyoďrażasz soďie ďez ŶiĐh ŵiasta? I pozytywŶie i ŶegatywŶie, tak, ale takie które po prostu 

gdzieś staŶowią to ŵiasto. 

PałaĐ Kultury, którego Ŷie luďię.  

DlaĐzego Ŷie luďisz PałaĐu Kultury? 

Nie podoďa ŵi się to. 

Taka piękŶa arĐhitektura ;ś ŵieĐh BogŶyͿ 

Niestety, Ŷie dla ŵŶie. Wieŵ, że ŶiĐ się Ŷie da się z tyŵ zroďić, ďyły różŶe plaŶy, ďyły koŶĐepĐje 
oĐzyǁiśĐie, ale tez się do tego przyzǁyĐzaiłeŵ, ǁięĐ jakďy odďieraŵ go ŶegatyǁŶie, ale Ŷie potrafię 



soďie ǁyoďrazić ŵiasta ďez Ŷiego. AĐzkolwiek jak ǁidzę stare zdjęĐia, gdzie taŵ ďyła ŶorŵalŶa siatka 
ŵiejska i taŵ ďyły kaŵieŶiĐe, taŵ ďyły uliĐe i taŵ ďyły skrzyżoǁaŶia i taŵ ďyły to to jest ǁoǁ. Ale z 
drugiej stroŶy jakďy teraz trudŶo ŵi poŵyśleć, że to ŵogłoďy tak z poǁroteŵ ǁyglądać. ;Đoś jeszcze? 

- Bogna) Park Żeroŵskiego, Cytadela. OkoliĐe GeŶerała ZająĐzka taŵ przy, jakďy przy zjeździe ǁ 
stroŶę StadioŶu PoloŶii. To tak żoliďorsko. Na peǁŶo lasek ďielański, Deǁajtis gdzie Đhodziłeŵ Ŷa 
studia przez dwa lata. No ten Plac Zbawiciela. 

To teraz powiedz ŵi, ďo widzę że potrafisz się rozkręĐać. Może ďyć tyĐh ŵiejsĐ straszŶie, straszŶie 
dużo. Powiedz ŵi, Đzy któreś z ŶiĐh kojarzy Ci się szĐzególŶie z któryŵś ze zŵysłów? PałaĐ Kultury. 

A, pałaĐ Kultury tak. To jakďy ǁizualŶie Ŷa peǁŶo, ďo super jest to, ze oŶ Đzasaŵi jest super ładŶie 
podśǁietloŶy i oŶ roďi Ŷapraǁdę fajŶe ǁrażeŶie ǁ ŶoĐy. A Đzasaŵi raŶo jak idę do praĐy to go ǁogle 
Ŷie ǁidać, ďo jest ŵgła.  

Taka wiesz, przenośŶia żyĐia ludzkiego, do pracy idziesz, szaruga po prostu. A Ŷa przykład właśŶie 
Cytadela, takie inne miejsce 

Z Cytadelą jakďy potrafię skojarzyć to sŵakoǁo, ďo taŵ ďyłeŵ Ŷa pikŶiku, ǁ tyŵ roku zroďiliśŵy i 
ďyło ekstra. I zapaĐhoǁo, ďo taŵ są też jakieś ŵirabelki czy Đoś takiego (tak, zbieram, moja babcia 

przekliŶała ŵŶie Đałe żyĐie za te ŵiraďelki - Bogna) WięĐ Ŷa peǁŶo z zapaĐheŵ i ze sŵakieŵ, ale też 
jakby z dotykiem, ďo taŵta traǁa Đzęsto Ŷie jest śĐięta. I to Ŷie jest taki ładŶy park, przystrzyżoŶy jak 
Żeroŵskiego, tylko to ǁielkie ǁiesz Đhǁasty i żeďy gdzieś dojść to trzeďa przejść przez gąszĐza, przez 
krzaczory.  

A Plac Zbawiciela? 

A PlaĐ ZďaǁiĐiela to Ŷa peǁŶo dźǁiękoǁo, ďo taŵ jest ŵŶóstǁo odgłosóǁ. Może ďyć ǁesele ǁ 
Warszawskiej, wesele azjatyckie w, jeżdżą traŵǁaje, taŵ driftują, jeżdżą tyŵi saŵoĐhodaŵi dookoła. 
Jest ŵasa dźǁiękóǁ.  

Co to jest driftowanie? 

Przyjeżdżają sportoǁyŵi saŵoĐhodaŵi alďo Ŷa ŵotoraĐh, rozpędzają się i jakďy łapią za ręĐzŶy 
ǁĐiskająĐ gaz i teŶ saŵoĐhód się tak oďkręĐa. 

W jakiś określoŶyĐh godziŶaĐh się roďi? 

W nocy tak. tak. 

To jeszĐze powiedz ŵi, a właśŶie, a taŵ GeŶerała )ająĐzka, Đzy to z Đzyŵś Ci się kojarzy? 

(cisza) ǁiesz Đo taŵ ostatŶio Ŷa spaĐery Đhadzaŵ, ǁięĐ jakďy ŵoże Ŷie zŶaŵ za doďrze, ale taŵ też 
ŵój kolega z Đzasóǁ podstaǁóǁki ŵieszkał, ǁieĐ troĐhę Đzasu taŵ spędziłeŵ. WięĐ ŵoże Ŷie ŵa 
jakiś takiĐh, takiĐh ďodźĐóǁ, które od razu ŵi się kojarzą, ale ogólŶie Điekawe miejsce. 

Jasne. I ostatŶie ŵiejsĐe to ďyło Dewajtis, ulica to jest Dewajtis i jakďy ďielański lasek. 

WięĐ taŵ Ŷa peǁŶo ŵasz zapaĐh, ďo to jest środek lasu i żeďy dojść do UKSW to idzie się kilkaset 
ŵetróǁ, do kiloŵetra, półtora przez las, ǁieĐ ŵasz odgłosy, szĐzególŶie raŶo jak taŵ. ZŶaĐzy tak 
trzeďa trafić, żeďy Ŷie ďyło studeŶtóǁ i saŵoĐhodóǁ. WięĐ i ŵasz teŶ zapaĐh lasu i ŵasa dźǁięk 



natury, bo ptaki, ŵożŶa sarŶy spotkać, ale też ŵasz, Ŷaǁet ǁiesz ǁĐhodząĐ jakďy ǁ środek lasu ǁiesz 
ŵasz Đhǁilę spokoju, ale zaraz ktoś ďędzie jeĐhał Ŷa roǁerze alďo upraǁiał joggiŶg albo studenci 

pójdą Ŷa okienko na piwo w punkcie obserwacyjŶyŵ Ŷa śĐieżĐe przyrodŶiĐzej. WięĐ taŵ też ŵasz 
pełŶo odgłosóǁ od jakďy żyĐia studeŶĐkiego przez żyĐie leśŶe ze zǁierzętaŵi.  

To teraz przejdźŵy do poruszaŶia się po ŵieśĐie, jak przeważŶie poruszasz się po ŵieśĐie, pieszo, 
rowerem czy nie wiem... 

Metro, autoďus, rzadziej traŵǁaj. SaŵoĐhodeŵ... sprzedałeŵ. 

Czy luďisz, sprzedałeś ze względów jakiĐh? 

EkoŶoŵiĐzŶy. Bo ŵożŶa dojeĐhać, jakďy Ŷie praĐuję ǁ Ursusie, ǁięĐ jakďy ŵaŵ sǁoďodŶą 
koŵuŶikaĐję ŵiejską, ǁięĐ ŵogę sǁoďodŶie dojeĐhać. ;tak saŵo zroďiłaŵ – Bogna) 

A Đzy luďisz poruszać się po Warszawie? 

tak, tak, luďię. 

Dlaczego? 

Luďię, ďo jak Ŷa przykład praĐoǁałeŵ Ŷa Karoǁej i jeździłeŵ ϭϭϲ ĐodzieŶŶie to ǁidziałeŵ jak to 

ǁygląda dzień ǁ dzień. I Ŷaǁet jak Đoś ďyło ďudoǁaŶe to ja Ŷie ǁidziałeŵ tyĐh zŵiaŶ, ďo ǁidziałeŵ 
to ĐodzieŶŶie. Kiedy jakďy teraz pojeĐhałeŵ, ϭϳ jeĐhałeŵ do CeŶtruŵ i późŶiej jakiŵś autoďuseŵ do 
Blue City, zoďaĐzyłeŵ jak zŵieŶia się JaŶa Paǁła i zoďaĐzyłeŵ Đo się zŵieŶiło przez te pół roku, kiedy 
Ŷie jeździłeŵ JaŶa Paǁła. I ǁłaśŶie fajŶie, kiedy raz Ŷa jakiś Đzas się zŵieŶi trasę i ǁidzisz jakďy te 
różŶiĐe, ďo te dǁa - trzy ŵiesiąĐe, Đztery to już jest Ŷa tyle duża różŶiĐa, ze Đoś ŵogą zďurzyć, Đoś 
ŵogą ǁyďudoǁać, a Đoś ŵogą przeďudoǁać. I zauǁażasz to, że ŵiasto żyje, 

A poǁiedz ŵi Đzy ǁ trakĐie poruszaŶia się po ŵieśĐie zǁraĐasz uǁagę Ŷa te ǁłaśŶie zŵysłoǁe 
ǁrażeŶia. Czy Ŷa przykład fakt, że jakďy ŵoĐŶo jesteś zǁiązaŶy z fotografią poǁoduje, że Ŷa przykład 
ŵoĐŶo ǁizualŶie zǁraĐasz uǁagę ďardziej? Czy jedŶak Ŷa dźǁięki? Czy jedŶak Ŷa zapaĐhy? 

Mm. Na zapachy najmniej ďo tu się śŵieję, że ŵaŵ słaďo kuďki ǁęĐhoǁe rozǁiŶięte ǁ poróǁŶaŶiu z, 
Ŷa przykład z ŵoją ŵaŵą Đzy z ŵoją dzieǁĐzyŶą. (czasami bywa to zbawienne - lekki śŵieĐh BogŶyͿ 
Tak, tak, tak. Ale też Đzasaŵi ładŶyĐh rzeĐzy Ŷie Đzuję. Z dźǁiękaŵi, dźǁięki ŵŶie Đzasaŵi deŶerǁują, 
ǁtedy zakładaŵ słuĐhaǁki, ale Ŷie jeżdżę ĐodzieŶŶie ǁ słuĐhaǁkaĐh. ;Ŷo właśŶie, to jest też pytanie 

czy, czyli nie codziennie? - Bogna) Nie ĐodzieŶŶie. Teraz jakďy kupiłeŵ Ŷoǁą płytę MuĐh, ǁięĐ 
słuĐhaŵ, ale Ŷa ogół jeżdżę ďez słuĐhaǁek. 

Czyli Ŷie ŵasz tej postawy Đelowego odĐiŶaŶia się od świata dookoła?  

Nie, nie. ;ďo dużo osóď tak ŵa - Bogna) Miałeŵ tak jak jeździłeŵ, zepsuł ŵi się saŵoĐhód i Ŷa studia 
jeździłeŵ autoďuseŵ i jak słuĐhałeŵ studeŶtóǁ, którzy Ŷie są speĐjalŶie iŶteligeŶtŶi. I jak słuĐhaŵ o 
iĐh iŵprezaĐh ǁeekeŶdoǁyĐh, Ŷo to ǁtedy zaĐząłeŵ jeździć ze słuĐhaǁkaŵi. 

Jasne, czyli bardziej odgrodzeŶie się od ludzi. 

Ale też Ŷie zaǁsze Ŷo. 



A Đzy jakiś zŵysł ŵasz wtedy specjalŶie wyĐzuloŶy, kiedy Đhodzisz soďie po ŵieśĐie alďo kiedy 
jeździsz? 

Jednak ten wiesz wzrokoǁy. Zauǁażaŵ dużo rzeĐzy szyďĐiej od iŶŶyĐh. Jakieś szĐzegóły, Ŷiuanse albo 

rzeĐzy, Ŷa które dużo osób nie zwraca uwagi. I teraz Ci przykładowo nie podam, ale często jest tak, ze 
z kiŵś gdzieś idę i ja zoďaĐzę ŵiŵo, że tylko rzuĐiłeŵ ǁzrokieŵ i z kiŵś rozŵaǁiaŵ  o  tyŵ 
opoǁiadaŵ i ktoś ŵóǁi "Đo ty, ja tego Ŷie ǁidziałaŵ/eŵ". 

A powiedz czy jest Đoś w ŵieśĐie Ŷa Đo speĐjalŶie Ŷie patrzysz? Coś Đo oŵijasz wzrokowo? 

Wiesz Đo, troĐhę to jest zaďaǁŶe, ale ja ŵaŵ proďleŵ z koŶtakt z ludźŵi, któryĐh Ŷie zŶaŵ. WięĐ jak 
pójdę do restauraĐji, do kŶajpy Đzy Ŷaǁet do sklepu, gdzie jest ekspedient/ekspedientka, 

kelner/kelnerka (nie patrzysz - Bogna) to ja mam problem, bo jakby nie znam tej osoby, ale ona musi 

ďyć ŵi ďliska, ďo dla ŵŶie praĐuje i ĐhĐe ŵi poŵóĐ. A ja ŵaŵ proďleŵ jakďy z kontaktaŵi z ludźŵi, 
któryĐh Ŷie zŶaŵ. Może dlatego zdjęĐia roďiłeŵ przez tyle lat. ;Ŷo właśŶieͿ Żeďy się przełaŵać też. 
;jedŶo przełaŵać, a drugie że ŵasz też zapośredŶiĐzoŶy teŶ koŶtakt - Bogna) Tak tak. 

A powiedz jak Ŷajďardziej luďisz poruszać się po ŵieśĐie? Gdyďyś wyďrał uluďioŶy swój sposóď 
komunikowania się po ŵieśĐie, przeŵieszĐzaŶia się. 

Luďię spaĐeroǁać, ale ǁszędzie ǁiadoŵo, że Ŷie pójdę. Czasaŵi roďię soďie spaĐer z BielaŶ Ŷa 
Żoliďorz, to jest około ϰϱ ŵiŶut - godziŶy, ale jakďy Ŷie zaǁsze. Ale ŶajĐzęśĐiej autoďuseŵ się 
poruszaŵ. StraszŶie żałuję, że Ŷie roǁereŵ, ale kupiłeŵ soďie roǁer, który jest Ŷa ŵŶie za duży i Ŷie 
da rady. ;także, a faktyĐzŶie rower ŵa rozŵiar, to są takie rzeĐzy które ŵi też są opĐje, spoko - 

Bogna) 

Czy jakiś zŵysł jak się poruszasz, spacerujesz, to wtedy masz najbardziej wyczulony czy to jest ten 

sam? 

Wzrok i słuĐh. I ǁtedy ďez słuĐhaǁek Đhodzę. 

Okej. Jaka jest ŶajĐzęśĐiej przeŵierzaŶa przez Cieďie trasa w Warszawie? 

(cisza) Przez park ŻyǁiĐiela do ŵetra. 

Mhm. I potem? 

I potem niestety do pracy. 

Czyli? 

Czyli metro Centrum, przystaŶek ǀis a ǀis hotelu PoloŶia PalaĐe i jedeŶ z ǁielu autoďusóǁ, ǁięĐ jadę 
alďo GrójeĐką alďo prosto do dǁorĐa ZaĐhodŶiego 

Ile Đzasu Ci zajŵuje ŵŶiej więĐej? 

35 minut. 

35 ŵiŶut. To jest Ŷaprawdę ŵało. 

Raz ďył korek, to jeĐhałeŵ półtorej godziny. Ale to raz przez dǁa ŵiesiące ten korek. 



 

Jeszcze śŶieg spadnie. 

Tego się troĐhę ďoję. 

Czy wywołuje w Toďie jakieś eŵoĐje ta trasa? Poza tyŵ, że ďyć ŵoże iŶŶe w jedŶą stroŶę, iŶŶe w 
drugą? 

Tak, wywołuje ǁe ŵŶie takie eŵoĐje, że jakby na szczęśĐie Ŷie ŵaŵ sztyǁŶyĐh godzin praĐy, ǁięĐ jak 
ďędę dziesiąta Đzy dziesiąta piętŶaśĐie Đzy dziesiąta trzydzieśĐi to się ŶiĐ Ŷie staŶie, ǁięĐ jest 
spokojŶie o tej godziŶie. WięĐ jak ǁsiadaŵ do autoďusu ϵ.ϱϬ pod hoteleŵ PoloŶia to jest Ŷapraǁdę 
dużo ŵŶiej osóď Ŷiż jak jadę poǁiedzŵy staraŵ się ďyć Ŷa ϵ.ϯϬ Đzy ϵ.ϭϱ, ǁtedy ŵŶie kurǁiĐa łapie. 

No tak,  a Đzy trasa Ci się kojarzy z któryŵś ze zŵysłów, staŶdardowe pytaŶie. 

Najďardziej Đhyďa z dźǁiękieŵ, ďo ǁiesz i ǁ ŵetrze ŵasz dużo tyĐh dźǁiękóǁ, ďo jest saŵ hałas 
metra, wymawiane staĐje, rozŵoǁy ludzi, którzy jedŶak raŶo są dość poǁśĐiągliǁi ǁ rozmowach, 

późŶiej ǁyjśĐie z tego metra Đzyli ǁiesz, sĐhody ruĐhoŵe, późŶiej patelŶia, Ŷie luďię tego określeŶia, 
tak się przyjęło i taŵ Đzasaŵi teŶ paŶ, który gra Ŷa krześle, ǁięĐ Ŷajďardziej ďodźĐe dźǁiękoǁe.  

Mhŵ, a powiedz ŵi teraz Đzy są w Warszawie jakieś ŵiejsĐa, które Ci się szĐzególŶie kojarzą ze 
zŵysłaŵi? tak że ŵyślisz zapaĐh pozytywŶy ďądź ŶegatywŶy to to, dźwięk to to ďądź to, takie 
ŵiejsĐa Ŷazwijŵy to zŵysłowe.  

No to teraz ŵi się od razu skojarzyło z Hipodroŵeŵ z ǁyśĐigaŵi ze SłużeǁĐeŵ. Bo taŵ ŵasz zapaĐh i 
ŵasz dźǁięk i jakďy odĐzuǁasz też fakturę tyĐh koŵpleksóǁ jakby arĐhitektoŶiĐzŶyĐh, szĐzególŶie jak 
jest bitwa ǁarszaǁska alďo ďoŵďa ǁ górę. taŵ ŵasz tyĐh paŶóǁ po ϳϬ lat, którzy stoją z ǁódeĐzką i 
roďią zakłady, ǁięĐ jest gǁar ŵiejski, troĐhę takiej przedǁojeŶŶej Warszaǁy, ǁięĐ to ŵi się od razu 
skojarzyło.  

A z zapaĐheŵ Đoś Ci się jeszĐze kojarzy? 

A z zapaĐheŵ... Ŷo sady Żoliďorskie. 

Ekstra. No doďrze, to teraz ďardzo już Ŷa saŵ koniec, jakby szybkie pytanie - szyďka odpowiedź. 
Jaki dźwięk wydaje Warszawa? 

(cisza) A to ŵoże ďyć troĐhę zŵelaŶżoǁaŶe? 

OĐzywiście. 

To ďyłďy taki dźǁięk ŵuzyki połąĐzoŶy z hałaseŵ. 

Jakiej muzyki? 

Jakiej muzyki... (cisza) Đhyďa troĐhę ŵi się z Paulą I Karoleŵ kojarzę, Đhyďa przez teŶ kaǁałek z 

pierǁszej płyty GoodŶight Warsaw. ;właśŶie Đhyďa powiŶŶaŵ zroďić jakiś researĐh pioseŶek o 
Warszawie tak ŵyślę) No to zaĐzŶij od Koŵet też. 

Jaka Warszawa jest w dotyku? 



ZmieniająĐa się od takiej tǁardej ŶieprzyjeŵŶej ku ŶoǁoĐzesŶej i gładkiej. 

A jak pachnie Warszawa? 

(cisza) No Ŷiestety, a ǁłaśŶie. Niestety z jedŶej stroŶy paĐhŶie fajŶie, jakďy ładŶie przyrodą, sadaŵi 
owocoǁyŵi, Cytadelą, a z drugiej stroŶy śŵierdzi keďaďaŵi i tyŵi ludźŵi, którzy o Ϯϯ ǁĐhodzą z 
keďaďeŵ do ŵetra i jadą Ŷa iŵprezę. 

Niezwykłe jak to się zŵieŶiło od kiedy pojawiły się keďaďy, zaĐzęło iŶaĐzej paĐhŶieć. 

To jest złe i tak saŵo fast foody, które jakďy ǁyrzuĐają sŵrody ze środka i jebie tymi frytkami, wiesz 

po Đałyŵ ĐeŶtruŵ. 

A Đo w wyglądzie Warszawy jest dla Cieďie ŶajważŶiejsze? 

Architektura. 

Mhm.  

I też ładŶi ludzie. 

No właśŶie, z raĐji tego, że iĐh fotografujesz. 

Tak, tak. 

Czy jest Đoś w Warszawie Ŷa Đo Ŷie luďisz patrzeć? 

Tak, o tyŵ ŵóǁiłeŵ. Brud, jakiś taŵ, ďrud i ďałagaŶ, o. 

A z jakiŵ sŵakieŵ kojarzy Ci się Warszawa, jak sŵakuje Warszawa? 

(cisza) To też jest troĐhę fusioŶ, ďo Warszaǁa i sŵakuje orieŶtalŶie - azjatycko, gdzie te wszystkie 

ďary z fo śǁietŶie się przyjęły. Niestety z tyŵi keďaďaŵi, które ŵijaŵ. OĐzyǁiśĐie i paŶ Polak roďi 
wszystko. Masz kuĐhŶię fuzję azjatyĐko liďańską, ǁięĐ tak. Jakďy kuĐhŶi polskiej troĐhę jest, jakďy jest 
znienawidzona przez ǁarszaǁiakóǁ za długi Gesslera. Ale serǁują polskie jedzeŶie. WięĐ Warszaǁa 
sŵakuje już dość ŵiędzyŶarodoǁo, szĐzególŶie, że jakďy też ǁ jedzeŶiu troĐhę siedzę, ǁięĐ trudŶo 
ŵi określić jedeŶ sŵak. 

A właśŶie, Đały Đzas oglądaŵ Twoją produkĐję żywieŶiową, fotografiĐzŶą. I powiedz ŵi jeszĐze z 
jakiŵ jedŶyŵ słoweŵ określiłďyś Warszawę? 

(cisza) Myślę, ŵyślę. 

Jak się Ŷie da jedŶyŵ słoweŵ, to jak ŶajkróĐej. 

Młoda i zŵieŶiająĐa się. 

Okej, super, ďardzo Ci dziękuję. 


